プレス発表会のお知らせ   2026年3月2日

のお知ら

せ

関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なおJAGESのプレス発表会は「ZOOM」を用いてのオンライン開催となります。

当日の参加方法・URL等に関しましては、ホームページからの参加申込み完了後に詳細をご案内

いたしますので、何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2026年3月6日(金)  12:00～13:00（予定）

2．場 所    「ZOOM」を用いてのオンライン開催

3．内容

① 500-25-45（島田怜実）

低所得における喫煙習慣が認知症のリスクを高める

 ～所得と認知症の発生の関連に喫煙習慣が 7.7%影響を及ぼす～

② 501-25-46（Frances Rom Lunar）

社会的孤立と死亡の関連

 ～機械学習による分析の結果、高齢・男性・低学歴の高齢者では平均よりも

  生存日数が最大で 3〜4倍短くなるほど、より強い関連が見られた～

③ 502-25-47（引地博之）

震災被災地における健康診断受診は認知症リスクを抑制

 ～住宅全壊者ではリスク低下幅が約 2倍～

④ 503-25-48（辻󠄀大士）

スポーツ観戦は健康・ウェルビーイングに良い？

 ～高齢者約 7,000人を 3年間追跡し、47項目を幅広く調査～

※下記⑤のプレスリリースは JAGESデータを用いた研究ではありませんが、

関連が深い内容につき、今回の発表会にて併せて皆さまにご案内させていただきます。

⑤ №無し（櫻井広子）

診療報酬制度による生活困窮対策や孤立の現在地を明らかに

～“暮らし”の中で健康を支える医療制度づくりに向け連携機関や継続評価に課題～

4．発表者 代表 藤並 祐馬  （一社）日本老年学的評価研究機構         事務局長

        島田 怜実  東京科学大学歯科公衆衛生学分野          大学院生

        芝 孝一郎  ボストン大学公衆衛生大学院            助教

        引地 博之  北里大学医学部                  講師

        辻 大士   筑波大学                      助教

        櫻井 広子  京都大学大学院医学研究科 社会疫学分野      博士課程

次ページへ続く

（発表順）

らせ

https://www.jages.net/about_jages/

プレス発表会のお知らせ   2026年3月2日

のお知ら

せ

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

mailto:press.ml@jages.net